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Abstract

The family Oocystaceae (phylum Chlorophyta, class Trebouxiophyceae) is a group

of green coccal algae. Its members are mainly freshwater and planctonic. The group is

characteristic by its specific cell shape and arrangement of cellulosal fibril in the cell wall.

Monophyly of the group is well supported by morphologic and ultrastructural observation and

also by molecular phylogeny, but the generic and species concept of the family has been

changed due to the molecular analyses in last decades.

In this thesis, seven strains of Oocystaceae and one strain assigned to

Scenedesmaceae were observed by light microscopy and studied by molecular methods. 18S

rRNA gene sequences were gained for four strains and then analyzed by three phylogenetic

methods. Phylogenetic positions were found and compared with morphology. Willea sp. was

removed from Scenedesmaceae to Oocystaceae, the position of Lagerheimia, Oocystis cf.

bispora and Oocystis cf. pusilla inside Oocystaceae was confirmed
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1. Úvod

1.1. Téma této práce

Tato práce se zabývá systematikou kokálních zelených řas z čeledi Oocystaceae.

Zelené řasy (oddělení Chlorophyta) jsou jednou z hlavních skupin řas a přes své

mikroskopické rozměry se významně podílí na primární produkci např. ve sladkovodním

prostředí. V průběhu minulého století docházelo v systematice zelených řas, původně

založené na morfologických znacích, k poměrně zásadním změnám například studiem

buněčné ultrastruktury, v posledních desetiletích pak zejména rozšířením molekulárních

metod. Molekulární data a kladistické analýzy vedly u mnoha skupin zelených řas k

přehodnocení tradičního systému (Pröschold and Leliart 2007). Čeleď Oocystaceae

představuje z hlediska molekulární fylogenetiky poměrně málo studovanou skupinu. Cíleně se

jí zabývaly pouze tři práce (Hepperle et al. 2000, Pažoutová a kol. 2010, Krienitz and Bock, in

press). Dílčí poznatky k fylogenezi čeledi Oocystaceae přináší také Krienitz et al. (2003),

Krienitz et al. (2004), Wolf et al. (2003), Fawley et al. (2004). Současný stav poznání této

velmi početné čeledi řas tak poskytuje mnoho otázek pro další výzkum.

1.2. Cíle práce

Bakalářská práce Fylogeneze v rámci čeledi Oocystaceae má jednak rešeršní část,

která by měla být souhrnným přehledem dosavadních morfologických, ultrastrukturních a

molekulárně fylogenetických poznatků ohledně taxonomie zelených řas čeledi Oocystaceae a

jednak část praktickou – experimentální. V rámci experimentální části práce je cílem

morfologický popis vybraných kmenů čeledi Oocystaceae podle mikroskopických pozorování

a konfrontace výsledků s dřívějšími pozorováními. Dalším cílem je sekvenace těchto kmenů,

zjištění jejich fylogenetické pozice a konfrontace molekulárních výsledků s tradičním

taxonomickým systémem.

1.3. Vymezení čeledi Oocystaceae

Čeleď Oocystaceae zahrnuje převážně planktonní zelené kokální řasy, vyskytující se

především ve sladkých vodách temperátní oblasti. Její zástupci žijí jednotlivě nebo utvářejí

slizem obalené kolonie. Jednotlivé buňky se vyznačují vřetenovitým, vejčitým až oválným

tvarem, někdy s mírnou asymetrií. Rozmnožování bylo pozorováno především nepohlavní

pomocí autospor. Dva zástupci (Eremosphaera viridis a Oocystaenium elegans) se
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rozmnožují také pohlavně - oogamií. Dceřiné buňky často zůstávají určitou dobu nebo i celý

život uzavřeny v mateřské buněčné stěně. Specifickým znakem zástupců čeledi Oocystaceae

je absence sporopoleninové vrstvy v buněčné stěně a zvláštní struktura buněčné stěny, která je

mnohovrstevná, přičemž každá její vrstva má krystalické fibrily celulózy orientované kolmo

ke směru vláken vrstvy předchozí. (Komárek a Fott 1983)

Tato struktura buněčné stěny byla prvně objevena u rodu Eremosphaera (Bowen

1965). Později byla nalezena také u typového rodu čeledi, rodu Oocystis (Schnepf et al.

1966). Dodnes je známa u tří druhů tohoto rodu (Oocystis apiculata (Robinson and White

1972), O. solitaria (Schnepf et al. 1966) a O. lacustris (Stoyneva et al. 2009)) a tří dalších

zástupců čeledi (Lagerheimia subsalsa (Hegewald et al. 1978), Franceia amphitricha

(Hegewald et al. 1980) a Neglectella peisonis (Schagerl 1993)). Komárek (1979) označil tuto

strukturu za hlavní společný znak čeledi Oocystaceae, který použil k její redefinici.

1.4. Zařazení čeledi v rámci Chlorophyta

Tradiční dělení zelených řas bylo založeno na morfologii. Podle organizačního

stupně vegetativních stadií řas vytvořili Blackman and Tansley (1902) systém šesti řádů

(Volvocales, Chlorococcales, Ulotrichales, Chaetophorales, Cladophorales a

Siphonocladales). Čeleď Oocystaceae byla autory zařazena do řádu Chlorococcales, v němž

byly sdruženy všichni kokální zástupci kmene Chlorophyta. Později se stal kriteriem pro

tvorbu systému Chlorophyta životní cyklus a stavba bičíkatých stadií. Ustanoveno bylo sedm

tříd: Prasinophyceae, Chlamydophyceae, Chlorophyceae, Codiolophyceae,

Oedogoniophyceae, Bryopsidophyceae a Zygnematophyceae. Čeleď Oocystaceae byla

zařazena do Chlorophyceae (Christensen 1962).

Novější ale stále ještě předmolekulární členění Chlorophyta bylo vytvořeno na

základě postavení bazálního tělíska bičíků – tzv. absolutní konfigurace (znázorněno na obr. 1)

a způsobu rozdělení buňky při mitóze. Zřízeno bylo pět tříd (Prasinophyceae,

Trebouxiophyceae, Chlorophyceae, Ulvophyceae a Charophyceae – dnes Streptophyta (Lewis

and McCourt 2004)) (Mattox and Stewart 1984). Přestože zástupci čeledi Oocystaceae bičíky

nedisponují, byla Komárkem a Fottem (1983) vymezená čeleď Oocystaceae zařazena do třídy

Trebouxiophyceae.
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Obr. 1: Absolutní konfigurace postavení bičíků jednotlivých tříd zelených řas podle Pröschold and Leliart

(2007). Soustava se skládá z dvou nebo čtyř bazálních tělísek (znázorněných jako válce), mikrotubulárních

ukončení (s nebo d) a spojujících vláken (distální - DF nebo proximální - PF).

(A) Bičíkový aparát s křížovitými zakončeními bičíků a basálními tělísky uspořádanými v counterclockwise

(CCW) pozici (Trebouxiophyceae a Ulvophyceae). (B) Bičíkový aparát s křížovitými zakončeními bičíků a

directly opposed (DO) postavení bazálních tělísek (Chlorophyceae). (C) Bičíkový aparát s clockwise (CW)

uspořádáním bazálních tělísek (Chlorophyceae). (D) Bičíkový aparát s asymetrickým unilaterálním uspořádáním

bičíkových zakončení, tvořících charakteristickou vícevrstevnou strukturu (multilayered structure – MLS)

(Streptophyceae - dnes Streptophyta (Lewis and McCourt 2004)). Pozn.: třída Prasinophyceae absolutní

konfiguraci postrádá.

Dělení Chlorophyta do těchto pěti skupin i správnost zařazení čeledi Oocystaceae do

třídy Trebouxiophyceae byla ověřena molekulárními analýzami sekvencí genu pro 18S rRNA

(Friedl 1995, Hepperle et al. 2000). Srovnáním genomu chloroplastů O. solitaria,

Parachlorella kessleri a jednobičíkaté řasy Pedinomonas minor potvrdili Turmel et al. (2009)

příslušnost řádu Chlorellales (zahrnujícího čeleď Oocystaceae a její sesterskou, také

bezbičíkatou čeleď Chlorellaceae) ke skupině Trebouxiophyceae. Absenci bičíků u

Oocystaceae považují Turmel et al. (2009) za odvozený znak.
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1.5. Historie čeledi

1.5.1. Vznik čeledi, typový rod a typový druh čeledi

Historicky první zmínkou o Oocystis bylo použití pojmenování „Oocystis“ geminata

jako synonymní k Gleocapsa geminata (Kützing 1849 citováno v Řeháková (1969)). Prvním

regulérním zástupcem dnešní čeledi Oocystaceae byla ustanovena O. naegelii, zároveň

označená jako typ rodu Oocystis (A. Braun 1855 citováno v Řeháková (1969)). Pro


[…]


25B Buňky se ztluštěninami na pólech, +/- 12,8-52,8 x 4,9-29,7µm velké.
………………………………………….…………………….…....O. solitaria

24B Buňky piškotovité, s 15-25 chloroplasty, 30-80 x 12-35µm velké.
…………………………………………………………………….…O. panduriformis
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7.3. Příloha 3: Tabulka současného stavu čeledi Oocystaceae

Tab. 1: Přehled současného stavu čeledi Oocystaceae. V tabulce jsou uvedeny všechny kmeny, jež byly
předmětem zkoumání od práce Komárek and Fott (1983). Jsou to druhy, u nichž se potvrdila příslušnost do
čeledi Oocystaceae, druhy, jež byly nově popsány a zařazeny do čeledi Oocystaceae, druhy, jež byly do čeledi
Oocystaceae přeřazeny z jiné čeledi a o druhy z čeledi vyřazené.

(A) Změny provedené na základě molekulárních analýz.

Druh Původní zařazení (Komárek

and Fott 1983)

Práce

Potvrzena příslušnost k čeledi Oocystaceae

Oocystis heteromucosa Oocystaceae Hepperle et al. 2000

Oocystis marssonii Oocystaceae Hepperle et al. 2000

Oocystis solitaria Oocystaceae Hepperle et al. 2000

Lagerheimia genevensis Oocystaceae Krienitz et al. 2003

Echinocoleum elegans Oocystaceae Pažoutová a kol. 2010

Oocystidium sp. Oocystaceae Krienitz and Bock, in

press

Eremosphaera viridis Oocystaceae Buchenheim and

Buchenheim in

Pažoutová a kol. 2010

Lagerheimia marssonii Oocystaceae Tato práce

Oocystis cf. pusilla Oocystaceae Tato práce

Oocystis cf. bispora Oocystaceae Tato práce

Nové druhy

Elongatocystis ecballocystiformis - Krienitz and Bock, in

press

Přeřazeno do Oocystaceae z jiné čeledi

Tetrachlorella alternans Scenedesmaceae Hepperle et al. 2000

Amphikrikos sp. Chlorellaceae Hepperle et al. 2000

Makinoella tosaensis Scenedesmaceae Hepperle et al. 2000

Crucigeniella rectangularis Scenedesmaceae Krienitz et al. 2003

Schizochlamydella capsulata Radiococcaceae Wolf et al. 2003

Coenochloris planoconvexa* Radiococcaceae Pažoutová a kol. 2010
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Quadricoccus ellipticus Botryococcaceae Krienitz and Bock, in press

Willea sp. Scenedesmaceae Tato práce

Druh Současné zařazení Práce

Přeřazeno z Oocystaceae do jiné čeledi

Diacanthos belenophorus Chlorellaceae Krienitz et al. 2004

*Přejmenována na Ooplanctella planoconvexa

(B) Změny provedené na základě morfologického pozorování.

Druh Původní zařazení Práce

Nové druhy

Neglectella peisonis - Schagerl 1993

Oocystopsis granulata. - Heynig 1991

Přeřazeno do Oocystaceae z jiné čeledi

Amphikrikos minutissimus Chlorellaceae Hindák a Hindáková 2008
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7.4. Příloha 4: Obrazové tabule

Obr. 4: Oocystis cf. bispora. A: dobře viditelný jeden chloroplast s pyrenoidem, B,C: rozmístění buněk v kultuře,
D: autospory po dvou, E: praskání buněčné stěny při uvolňování autospor, F: dělící se buňka. (Měřítko je 20µm.)

Obr. 5: Oocystis lacustris. A, E : detail buňky, viditelný pyrenoid, B, C: uspořádání buněk v kultuře, D:
sporangium, F: buňky po čtyřech, G: dělící se buňka. (Měřítko je 10µm.)
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Obr. 6: Oocystis marssonii. A, C: velké vakuoly, B: typické čtyři chloroplasty s pyrenoidem, D: prasknutí
sporangiální stěny, E, G: detail buňky, F: rozmístění buněk v kultuře.(Měřítko je 10µm.)

Obr. 7: Oocystis cf. nephrocytioides: A, C: rozmístění buněk v kultuře, B, I: sporangia, D: oválný a vřetenovitý
tvar buňky,¨ E: asymetrický tvar, H: ledvinovitý tvar, F: buňky po dvou u sebe, G: solitérní buňka s viditelnými
velkými pyrenoidy, Ch: buňky ve skupině po čtyřech. (Měřítko je 20µm.)
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Obr. 8: Oocystis cf. pusilla. A: mladé buňky po čtyřech, B: solitérní buňka, C: čtyři buňky v rozšířené buněčné
stěně mateřské buňky, D: detail buňky, E: shluk buněk, F: rozmístění buněk v kultuře, G: praskající buněčná
stěna mateřské buňky. (Měřítko je 20µm.)

Obr. 9: Oocystis solitaria f. major. A, C, G: typický výskyt buněk po dvou v buněčné stěně mateřské buňky, B:
viditelné pyrenoidy, D: zřetelné vakuoly v buňce, E: dobře zřetelné množství chloroplastů v buňce, F:
mnohovrstevná zeslizovatělá buněčná stěna, H: sporangia, Ch: výskyt buněk v kultuře. (Měřítko 50µm.)

- 50 -

Obr. 10: Lagerheimia marssonii. A: dělící se buňky, B, C, D, F: detail buňky, E, G, H: uspořádání buněk v
kultuře, Ch: sporangium, I: praskající buněčná stěna. (Měřítko je 10µm.)

Obr. 11: Willea sp.. A: detail uspořádání coenobia, B: ploché coenobium, C: uspořádání po čtyřech buňkách, D:
uspořádání po dvou buňkách, E, Ch: detail buňky, F, G: coenobia v kultuře, H: vrstvené obaly, I: sporangium,
zřetelný pyrenoid. (Měřítko je 20µm.)