Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Lenky Štenclové .Fylogeneze v rámci čeledi
Oocystaceae"

Předkládaná práce má dost složité téma. Můj názoru na tuto práci je celkově dobrý, bylo odvedeno
odpovídající množství práce, diplomantka zvládla během své práce celou řadu algologických metod,
od kultivace a optické mikroskopie až po vyhodnocování výsledků molekulárních analýz. Líbí se mi,
že na rozdíl od mnoha molekulárních prací autorka nerezignovala na morfologické zhodnocení
zkoumaných objektů. Došla k celé řadě zajímavých výsledků, nejhezčí mi přijde přeřazení rodu Wi/lea
do Oocystaceae. Potud chválím a oceňuji.
Jak už u bakalářských prací bývá zvykem, obsahují množství různých chyb a nedostatků (a to i ty, u
kterých bylo studium o půl roku prodlouženo z důvodů vylepšení časové dotace na práci.) Mojí rolí
oponenta je se v těchto nedostatcích rýpat. Zde tedy předkládám seznam těch hlavních:
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vím, že témaje plné nejasností, ale všechny kapitoly o přehledu dosavadních znalostí jsou
napsány velmi nečitelně. Myslím, že někdo, kdo už si předtím sám patřičnou literaturu
nenastudoval, z těchto kapitol nepochopil téměř nic.
redakčně je práce nepříliš dobře zkontrolovaná. V citacích literatury v textu se vyskytují volně
promíšené kombinace" and", "a", "a kol" a "et aJ." a pořadí autorů při mnohonásobných
citacích se řídí zcela svéráznou logikou. Tabulky jsou číslované římskými číslicemi, obrázky
arabskými. Změna fontu v názvech velkých kapitol mi nepřijde nijak rozumná. V číslování
příloh jsem neobjevil žádný systém.
v práci je celá řada menších nepřesností, které ale dohromady vnucují jisté pochybnosti o
autorčině hloubce studia algologie (oddělení Chlorophya se tak úplně nevyznačuje
mikroskopickými rozměry, není pravda, že Prasinophyceae postrádají absolutní konfiguraci,
nedá se položit rovnítko mezi Charophyceae a Streptophyta atd.)
část diskuze, kapA.3. "Molekulární fylogenetika" je jen rekapitulace výsledků, žádná diskuze.
hodně mě mrzí, že kap. 4.5. "Přehodnocení některých morfologických znaků na základě
molekulárních analýz" nic nepřehodnocuje, je to zase již dříve opakovaný výčet nejasností
(podobně jako již kapitola l. 7.2).
Příloha 2. Vím, že je hned na začátku uvedeno "podle Komárka a Fotta" ale nejsem si moc
jist, jestli se překlad z němčiny do češtiny a zkopírování obrázků dá takto nazvat.

Na předcházející body se asi nedá nějak rozumně odpovědět, ale na následující otázky bych odpovědi
prosil:

Proč bylo využíváno takové obrovské množství primerů, když např. školitelka ve své
předcházející práci publikovala fungující primer pro tuto čeleď specifiký ?
Nesouhlasím s komentováním výběru kmenů - výrazně víc se vycházelo z dostupnosti, méně
už z potenciálního přínosu. Bylo skutečně zcela rezignováno na vlastní izoláty ? (Např.
Eremosphaera si o to přímo říká)
Proč tu chybí studie ultrastruktury buněčné stěny alespoň zkoumaného kmene Wi/lea, když je
to (jak se ukazovalo už před autorčinou prací) jediný (snad) společný znak čeledi. To by
neobyčejně podstatně rozšiřovalo množnosti celé práce.

Celkem ale hodnotím předkládanou práci jako zajímavou a hodnotnou, doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji hodnotit známkou dvě, ovšem v závislosti na obhajobě.